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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pražskými rodinnými vilami z konce 19. a začátku

20. století s přihlédnutím k evropskému kontextu. V této době se začal utvářet nový vztah
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v architektuře rodinných vil.
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území dnešní Prahy. Práce přehledně pojednává o architektonické tvorbě čtyř architektů,

z nichž někteří z nich byli i stavebníky. Ti si nechali na přelomu tísíciletí postavit nebo

vyprojektovat rodinné domy, které nesou výše uvedené nové znaky. Práce pojednává

zejména o rodinných vilách Jana Kotěry, Jana Kouly, Karla Vítězslava Maška a Dušana

Samuela Jurkoviče.

Práce si klade za cíl vytvořit představu o tom, jaký význam měl rodinný dům

v počátcích moderní architektury, z jakých inspiračních zdrojů architekti vycházeli a kdo

byli typičtí stavebníci.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with family villas in Prague from the end of the 19th and the

beginning of the 20th century, taking into account the European context. By that time

a new relationship to modern architecture began to form. The thesis takes into

consideration the displays of Art Nouveau and Modernism and the usage of folk features

in the architecture of family villas.

The first part of the thesis deals with the compilation of literary sources, which

represents the theoretical basis of the following chapters. The second part is dedicated to

the first family villas, which were built on the territory of today's Prague. The thesis
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designed with the above-mentioned new features incorporated. The thesis focuses

especially on the family villas of Jan Kotěra, Jan Koula, Karel Vítězslav Mašek and
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Úvod

Tématem bakalářské práce je vilová architektura v Praze na přelomu 19. a 20. století

jako nový fenomén bydlení ve středoevropském kontextu. V této době začal vyvíjet úplně

nový vztah k moderní architektuře.

Cílem této práce je vytvořit představu o tom, jaký význam měl rodinný dům

v počátcích české moderní architektury, v čem byla specifická pražská situace, z jakých

inspiračních zdrojů vycházeli architekti a kdo byli typičtí stavebníci.

Myšlenka rodinných vil se postupně vyvíjela a na přelomu 19. a 20. století dospěla

k novému architektonickému směru – moderně. Kapitoly 5–8 jsou medailony tvorby

významných umělců, kteří buď byli samotnými autory návrhů svých rodinných domů,

nebo si je nechávali vyprojektovat u renomovaných architektů. Konkrétně se jedná

o tvorbu Jana Kotěry a architektů, kteří se pohybovali kolem Národopisné výstavy

českoslovanské, Jana Kouly a Dušana Samuela Jurkoviče.

Po důkladném zvážení byla do práce vřazena také vlastní vila Karla Vítězslava Maška

(1898), která dobou svého vzniku je druhá nejstarší mezi výše uvedenými vilami.

Důvodem pro to je, aby příklady vil, které nesou lidové a modernistické prvky, byly

vyvážené. Zajímavá je také osobnost K. V. Maška, v tom ohledu, že byl nejen architektem

a projektantem, ale také se vyznal v řemeslech po stránce praktické i teoretické.

Informace pro bakalářskou práci jsem čerpala z primárních pramenů a literatury, jejíž

základní přehled uvádím v první kapitole.
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1 Přehled pramenů a literatury k nástupu moderní

architektury

V prvních kapitolách se práce zabývá ranými pražskými vilami. Jako užitečná

k porozumění tomuto tématu se jeví kniha Pražské vily pod křídly Mílka z roku 19941

a publikace Slavné pražské vily2, Slavné vily Prahy 6–Bubeneč3, které přehledně popisují

stavby, o kterých se v práci píše. Pro kapitoly, které se zabývají nástupem moderní

architektury jak v zahraničí, tak v českých zemích se jako nosné jevily publikace

od Marie Benešové4, Rostislava Šváchy5 a také publikace Praha 1891–1918 od

Jana E. Svobody a Zdeňka Lukeše6 s kapitolami o architektuře velkoměsta.

Bakalářská práce se zabývá několika architekty, kteří se pohybovali okolo třech

výstav, které byly pro vývoj architektury velmi důležité. O ideové náplni výstav

a o nových trendech v architektuře se informace dají nalézt v publikaci Tomáše Vlčka

Praha 19007 a Petra Wittlicha Česká secese.8

Pro pochopení inspiračních zdrojů a zahraničních vlivů na naši architekturu jsem

vycházela z publikací M. H. Baillieho Scotta9. Tento autor se zabývá novým pojetí vnitřní

dispozice, které vychází z nových standardů bydlení.

Ač byl Jan Kotěra velkou osobností naší architektury, nebylo příliš mnoho historiků

architektury, kteří by se komplexně věnovali jeho tvorbě a interpretovali ji.

Velmi přínosnou se proto jeví publikační činnost K. B. Mádla a Jana Kotěry, zejména

jejich články pro časopis Volné směry. Dále můžeme vycházet především z několika

menších monografií a katalogů k výstavám. První monografie byla sepsána K. B. Mádlem

roku 192210 ještě za Kotěrova života. Pouhé tři roky po jeho smrti byl roku 1926 vydán

katalog k výstavě od Z. Wirtha.

Až o mnoho let později v roce 1958 byla vydána druhá monografie Jan Kotěra a jeho

doba od jeho žáka Otakara Novotného11. Publikace, která se skutečně do hloubky

a systematicky zabývala Kotěrovou tvorbou, byl katalog k výstavě konané v roce 2001.12

1 BAŽANT 1994.
2 JANOTA / JIRÁTOVÁ / MATĚJKA 2008.
3 URLICH 2017.
4 BENEŠOVÁ 1984.
5 ŠVÁCHA 1995.
6 SVOBODA / LUKEŠ / HAVLOVÁ 1997.
7 VLČEK 1986.
8 WITTLICH 1982
9 M. H. BAILLIE SCOTT, 1910.
10 MÁDL 1922.
11 NOVOTNÝ 1958.
12 ŠLAPETA 2001.
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Posledním velkým katalogem je publikace Jan Kotěra. Jeho učitelé, doba a žáci, která

byla vydaná v roce 2013 ku příležitosti výstavy v Hradci Králové13.

K poznání tvorby Dušana Samuela Jurkoviče se dala využít publikace od

P. Wittlicha14. Monografie Mileny Flodrové z roku 2012: Jurkovič, Brno a Vesna je

zaměřena na Jurkovičovu brněnskou tvorbu.15

K tvorbě Jana Kouly práce čerpá ze všeobecné literatury. Ke stému výročí úmrtí

Jana Kouly byla v roce 2019 uspořádána výstava, ke které byl vydán Západočeským

muzeem v Plzni katalog Jan Koula: novorenesačník a vlastimil. Užité umění v tvorbě

architekta 19. století16, který představuje Jana Koulu jako památkáře, sběratele

a muzeologa.

Monografie Fabelové z roku 200217 je dobrou publikací pro poznání nejen osobního

života K. V. Maška, ale také jeho života profesního a uměleckého.

K pochopení geneze pohledů a názorů na moderní architekturu přelomu

19.a 20. století se dají využít eseje Otakara Hostinského 189018, Zdeňka Nejedlého

190219 a Karla Teigeho 1930.20

13 POTŮČEK 2013.
14 WITTLICH 1982.
15 FLODROVÁ 2012.
16 MERGLOVÁ PÁNKOVÁ / MERGL 2019.
17 FABELOVÁ 2002.
18 HOSTINSKÝ 1890.
19 NEJEDLÝ 1902.
20 TEIGE 1930.
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2 První pražské vily

Bakalářská práce je zaměřena především na rodinné vily a domy. Na úvod zmíníme

tedy nějaké jejich inspirační zdroje. Vzor byl nalezen v Anglii, která se musela

vyrovnávat se změnou životního stylu, který přinesla průmyslová revoluce.

Ta odstartovala velký hospodářský rozmach a technický pokrok, zároveň vyvolala

potřebu nového přístupu k bydlení.

Dalo by se říci, že ve Velké Británii se více méně ustálil typ rodinného domu pro

střední třídu již v 70. letech 19. století. Jedná se zde o syntézu tradičního anglického

a moderního domu. V následujících letech se tento typ domu začíná šířit do Evropy

v různých variacích. Na stavbách nalezneme hned několik charakteristických znaků:

užívání materiálu odpovídajících prostředí, funkčnost, jednoduché a účelné formy.

V exteriéru to byly mohutné střechy, hrázděné štíty, komíny a arkýře. V interiéru

dominovala velká centrální hala, ze které vedlo schodiště do prvního patra.

V 19.století byl rodinný dům nazýván vilou podle italské terminologie. Jedná se

o objekt v rozsáhlé zahradě či parku.21

První vily, které byly vybudovány v Čechách, se datují kolem roku 1870, kdy byl stále


[…]


prostředí. Vídeňský architekt Otto Wagner tvrdil, že nové umění musí odpovídat

požadavkům současnosti a novým materiálům. Svou tvorbou architekt nesmí

napodobovat, ale měl by si vytvořit vlastní rukopis.

Mnozí architekti pochopili, že podstata nové architektonické činnosti není pouze

v dekoru. Kladli velký důraz na vnitřní dispozici domu a pohodlný provoz, pro který

nacházeli inspiraci v západní Evropě.

Otto Wagner zdůrazňoval důležitost tradice, ale také konstatoval, že umělecké tvoření

musí registrovat nové potřeby a možnosti nové doby. Mnozí žáci tuto myšlenku

respektovali, a stali se tak zakladateli moderní architektury, která se snažila oddělit

konstrukci od výzdoby, a usilovali o nejpohlednější a nejčistší formu. Nejvýraznější

postavou v Praze byl Jan Kotěra. Ten za základní prvek díla považoval konstrukci

s běžnou zděnou stavbou.

Velkými změnami procházel půdorys rodinných vil. Jan Kotěra se svými vrstevníky

přijal architekturu anglického typu, který se vyznačoval vysokou střechou a arkýři.

V 70. letech 19. století se rodinné vily byly charakteristické schodišťovou halou,

propojenou se salóny, jídelnami a soukromými prostorami, které byly otočeny směrem

do zahrady. Nové vily přelomu století si nestavěli pouze bohatí představitelé buržoazie,

ale byly dostupné i střední vrstvě.

V následujících kapitolách práce vytváří představu o architektonické tvorbě

významných umělců, kteří byli samotnými autory návrhů svých rodinných domů nebo si

je nechávali vyprojektovat u renomovaných architektů. Práce se zaměřuje na ty

realizované stavby, které nesou společné znaky a rysy. Pojednává se tedy o vlastní vile

Jana Kotěry (1908–1909), vile Františka Trmala (Jan Kotěra 1902–1903),

vile Stanislava Suchardy s ateliérem (Jan Kotěra 1904–1907), vlastní vile Jana Kouly

(1895–1896), vlastní vile Karla Vítězslava Maška (1898–1901) a vile

Jana Náhlovského (Dušan Samuel Jurkovič 1907–1908).

Jan Kotěra rodinné vily stavěl podle evropských zvyklostí, které odrážely nové

potřeby na hygienu a společenský život. První vila, kterou se práce zabývá, je vlastní

Kotěrova vila na Vinohradech. Tato rodinná vila je typickým příkladem přechodu od

secese k moderně. Průčelí stavby je zcela zbaveno jakékoliv dekorace, která je nahrazena

spárovým cihlovým zdivem s drsnou omítkou. Projevila se zde inspirace belgickou

a anglickou architekturou. Druhou vilou Jana Kotěry je rodinná vila Františka Trmala ve

Strašnicích. Jedná se o jednu z prvních vilových realizací. Na této moderní vile je možné
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nalézt odkazy na tvarosloví lidové architektury. Jan Kotěra zde využil dřevěných

obkladů, vyřezávaných štítů a malovaných lomenic. Motiv hrázdění je odkazem nejen na

anglické vlivy, ale také na německé prostředí. Jsou zde využity vysoké komíny, složitý

půdorys, který koresponduje s vnitřní halou a také arkýře, které odkazují opět na tradici

anglických moderních domů. Poslední zmíněná vila od Jana Kotěry byla postavena pro

Stanislava Suchardu v Bubenči. Tato vila se vyznačuje úsporností a jednoduchostí.

Vila se skládá ze dvou samostatných budov, obytného domu a ateliéru, které společně

vytvářejí dispozici písmene L. Stejně jako u Trmalovy vily i zde si lze povšimnout

několika lidových prvků. Jedná se o tmavou drásanou omítku a využití hrázděného dřeva

v podkroví.

Druhým významným architektem byl Jan Koula. Tento architekt se ve své tvorbě

snažil o vytvoření českého národního slohu. Svoji inspiraci čerpal z domácího prostředí.

Podle jeho názoru by se mělo stavět malebně, s použitím valeb, štítů, vikýřů a jiných

architektonických prvků. Na své vlastní vile v Bubenči využil prvky lidové architektury.

Upřednostnil zde pohodlí před reprezentací, a tak vila vyniká svou jednoduchou formou.

Na vile je jasně patrné, že byl obeznámen s anglickou moderní architekturou, ale zároveň

prokazuje znalost lidové architektury.

Přední umělec Karel Vítězslav Mašek si rovněž postavil vlastní vilu v Bubenči. Využil

zde své znalosti nejen z oblasti architektury, ale také z výtvarného umění a z oblasti

zahradní architektury. Protože je stavba jednou z nejstarších z výše uvedených, jsou na

vile stále patrné prvky secese. Stavba je opatřena štukovým dekorem společně s prvky

lidové architektury.

Posledním architektem, kterým se práce zabývá, je Dušan Samuel Jurkovič. Tento

slovenský architekt ve své tvorbě syntetizoval moderní myšlenky a novátorské přístupy.

Stejně jako ostatní architekti i on studoval anglické venkovské domy, od kterých převzal

prvek obytné haly jako středisko společenského života. V Bubenči nechal vystavět vilu

pro JUDr. Jana Náhlovského. Oblíbenými elementy byly lidové prvky, kterými potlačil

městský ráz budovy a zároveň použil moderní konstrukční metody, jako je například

betonová konstrukce, kterou provedl pražský architekt Jan Pacl. Za lidový prvek lze

považovat také předsunutý vstup a barevné ornamenty, které se objevují na fasádě domu.

Přestože bakalářská práce nese název Vilová architektura v Praze na přelomu

19. a 20. století jako nový fenomén bydlení ve středoevropském kontextu, tak výsledky

práce ukazují na to, že jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro novou vilovou

architekturu v Praze na přelomu století se stala zejména architektura anglická.
