číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Ester Klingerová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Vilová architektura v Praze na přelomu 19. a 20. století jako

nový fenomén bydlení ve středoevropském kontextu

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Rozsah práce: 105 520 znaků (vč. mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Datum: 17. června 2020 Podpis:

Vilová architektura, jejíž podíl na nástupu moderny je v několika ohledech nejen u nás

určující, se načas ocitla jako předmět dějin umění stranou zájmu z důvodů, jež leží mimo

architekturu a její historiografii. Citelná mezera byla ale v posledních desetilatích poměrně

rychle vyplněna a dnes je zvolený předmět předkládané bakalářské práce pokryt literaturou

dostatečně. Autorka se s ní seznámila v úplnosti, Škoda jen, že se s literaturou v příslušné

kapitole nevyrovnává kriticky, ale jen enumerací. Oceňuji ale například, že jí neunikla více

k užitému umění než architektuře soustředěná monografie Jana Kouly (MERGLOVÁ

PÁNKOVÁ, Lenka - MERGL, Jan. Jan Koula: novorenesančník a vlastimil. Plzeň:

Západočeské muzeum, 2019.), která se na pultech několika pražských knihkupectví objevila

bezprostředně před jejich uzavřením nouzovým stavem. Stejně namátkou mohu zmínit využití

neprávem zasutého raného díla Zdeňka Nejedlého Dějiny esthetiky a theorie umění I.

Předkládaná práce sleduje nástup typu vily v Praze od jeho prvopočátků. K výkladu

předstupňů a prosazování moderní architektury dobře využívá již osvědčené periodizační

opory ve velkých pražských výstavách konce 19. a počátku 20. století. Stejně dobře ve

výstavbě práce funguje spojení chronologického řazení a medailonů nejvýznamnějších autorů

vil zvoleného období. Z obrazu, který autorka sestavila, vyvstává dosti zřetelně určující vliv

anglického hnutí nového bydlení, který převažuje nad středoevropskou tradici a do staveb

projektovanými národními obsahy, což mohu potvrdit jako závěr oprávněný a správný.